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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou vady řeči a jejich náprava u dětí předškolního věku.

Dětí s problémy s vývojem řeči a vadami řeči stále přibývá, přitom řeč a komunikace

je v lidském ţivotě velmi dŧleţitá a potřebná. Díky ní navazujeme nové vztahy,

uplatňujeme se v kolektivu, vyjadřujeme své pocity a potřeby. Dobré komunikační

schopnosti jsou stále častěji vyţadovány ve škole i v zaměstnání. Je proto dŧleţité

se této problematice věnovat a snaţit se tento trend zvrátit. Přispět k správnému rozvoji

komunikačních schopností mŧţe především osvícenost rodičŧ a kvalitní rozvoj dětské

řeči. Správnému rozvoji mohou napomoci zejména logopedické chvilky a celkově

logopedická prevence v rámci mateřských škol.

Téma této práce jsem zvolila především z dŧvodu jeho aktuálnosti. Jako učitelka

v mateřské škole se často setkávám s dětmi s narušenou komunikační schopností.

Právě předškolní věk je pro rozvoj řeči zásadní. Při špatném nebo opoţděném vývoji

řeči je velmi dŧleţité včasné započetí logopedické intervence. O logopedickou péči

jsem se zajímala jiţ delší dobu. K práci na tomto tématu mě inspirovalo zejména

absolvování kurzu logopedického asistenta. Při psaní této práce jsem pak vycházela

z dostupné odborné literatury a zejména z praktických zkušeností získaných při práci

v mateřské škole.

Z hlediska obsahové struktury je bakalářská práce rozdělena na dvě základní části,

teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části bakalářské práce je popsat vývoj řeči

u dětí předškolního věku, dále pak definovat a charakterizovat vývojové vady řeči,

jeţ se nejčastěji objevují u dětí předškolního věku. Vymezit moţnosti terapeutické

podpory dětí předškolního věku ve vztahu k eliminaci výskytu vad řeči u této věkové

kategorie. K vypracování této části bakalářské práce jsem zvolila metodu analýzy

dokumentŧ.

Cílem praktické části bakalářské práce je popsat moţnosti realizace logopedické

intervence u skupiny předškolních dětí ve vybrané MŠ a na základě přímé práce s dětmi

s narušenou komunikační schopností pak vyhodnotit jejich individuální pokroky.

V kaţdé případové studii bude uvedena základní kazuistika dítěte a metody přímé práce

na rozvoji komunikačních schopností dětí.
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1 ŘEČ

Řeč je pro lidský ţivot velmi dŧleţitá. „Řeč je dorozumívacím prostředkem člověka

s člověkem, prostředkem ke vzájemnému sdělování - k mezilidské komunikaci“

(Vytštejn, 1995, s. 5).

„Řeč je specificky lidskou schopností. Tato schopnost nám není vrozená, na svět si však

přinášíme určité dispozice, které se rozvíjí aţ při verbálním styku s mluvícím okolím“

(Klenková, 2006, s. 27). Jazyk a řeč si zdravé dítě v prostředí s kvalitními podněty

zpravidla v dostatečné míře osvojí jiţ v prvních letech ţivota (Synek, 2004). Správný

vývoj řeči je znamením normálního duševního vývoje (Matějček, 2011).

Pokud je řeč soustavně rozvíjená, kladně ovlivňuje rozvoj pozornosti, verbální paměti,

verbálního myšlení a následně usnadňuje i vzdělávání. Nesprávný vývoj jazyka u dítěte

mívá neblahé dŧsledky pro jeho společenské zařazení a uplatnění (Synek, 2004).

Děti s opoţděným vývojem řeči mají zpravidla ve škole problémy se čtením a psaním.

Proto je dŧleţité v předškolním věku věnovat náleţitou pozornost rozvoji řeči a rozvoji

aktivní slovní zásoby. Vhodné je si s dětmi často povídat, vyprávět a číst pohádky,

zpívat a říkat básničky a říkanky.

Přiměřeně rozvinutá řeč je potřebná z mnoha dŧvodŧ. Bez porozumění dítě nechápe,

co se po něm vyţaduje, nerozumí výkladu a zadáním úkolu. Řeč ovlivňuje kvalitu

poznávání a učení. Řeč je také úzce spjata s myšlením, protoţe ovlivňuje kvalitu

myšlení. Prostřednictvím řeči se dítě projevuje a sděluje to, co si myslí

(Bednářová, Šmardová, 2011). Řeč nám umoţňuje porozumět nejen dětskému myšlení,

ale i přáním a cítění dítěte (Matějček, 2011). Dále je řeč dŧleţitá pro souţití a postavení

dítěte v kolektivu a pro orientaci a fungování dítěte v lidském společenství

(Bednářová, Šmardová, 2011).

Člověk je tvor společenský. Ve společnosti vyuţívá komunikaci. „Komunikace

znamená obecně lidskou schopnost uţívat výrazové prostředky k vytváření, udrţování

a pěstování mezilidských vztahů. Komunikace významně ovlivňuje rozvoj osobnosti,

je důleţitá v mezilidských vztazích, je prostředkem vzájemných vztahů. V nejširším slova
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smyslu lze komunikaci chápat jako symbolický výraz interakce“ (Klenková, 2006,

s. 25). „Mezilidské komunikativní chování je vedeno cílem realizovat vzájemné

sdělování a dorozumění. Specificky lidská verbální, slovní komunikace je zabezpečena

především mluvenou orální řečí či psaným verbálním projevem“ (Neubauer, 2014,

s. 14-15).

DeVito (2001, in Juklová a kol., 2015, s. 119) uvádí pět relativně společných cílŧ

komunikace:

 „učit se - získat informace, znalosti o druhých, o světě, o sobě

 spojovat - vytvářet vztahy s druhými, vzájemně na sebe reagovat

 pomáhat - naslouchat druhým a nabízet jim řešení

 ovlivňovat - posilovat nebo měnit postoje či chování druhých

 hrát si - těšit se z okamţitého proţitku“

Dítě, které nemluví, nebo mluví nesrozumitelně, se mŧţe setkat s celou řadou obtíţí.

Jak uvádějí Bednářová a Šmardová (2011, s. 30), řečový handicap mŧţe činit problémy

„v sociální interakci (postavení a uplatnění ve skupině, navazování vztahů, sdílení),

ovlivňovat vývoj osobnosti (sebehodnocení, sebedůvěra, emocionální a aspirační sloţku,

zájmy, uspokojování potřeb), učení, později i profesní orientaci či uplatnění.“

Rozvoj řeči a komunikace spadá převáţně do období předškolního věku dítěte. Velká

zásluha na rozvoji komunikace náleţí kromě nejbliţších členŧ rodiny i pedagogŧm

mateřských škol. Pedagogové mateřských škol by se proto měli dobře orientovat mimo

jiné také v oblasti vývoje řeči a v moţnostech podpory rozvoje komunikačních

kompetencí. Komunikace je zároveň velmi dŧleţitá pro proces preprimární edukace.
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2 VÝVOJ ŘEČI

Pod slovním spojením, vývoj řeči, si mŧţeme představit hned několik rŧzných

významŧ. Vývoj řeči mŧţeme chápat jako fylogenetický vývoj řeči (vývoj schopnosti

řeči u člověka jako ţivočišného druhu v prŧběhu tisíciletí), ontogenetický vývoj (vývoj

řeči u dítěte) nebo cílené vylepšování komunikačních schopností (Kutálková,1996).

V další části se zaměřím pouze na ontogenetický vývoj řeči.

Vývoj komunikačních schopností je velmi dŧleţitý a pozoruhodný proces lidského

ţivota. Vývoj řeči probíhá v několika stádiích, které nemají dané pevné hranice, pevnou

délku. V prŧběhu vývoje mŧţe docházet k obdobím akcelerace či retardace,

ale dítě musí projít všemi stádii (Klenková, 1997).

2.1 Předřečové období

Ve vývoji řeči rozlišujeme tzv. preverbální (předřečové) období, které probíhá přibliţně

do prvního roku ţivota dítěte, a období vlastního vývoje řeči (Bytešníková, 2012).

„Termínem „preverbální chování“ se označují různé hlasové, mimické a tělesné projevy

dítěte, jimiţ dítě v nejranějším věku můţe něco komunikovat, avšak zatím bez uţívání

identifikovatelných slov (tedy např. pláč či úsměv jako vyjádření některých psychických

či tělesných stavů)“ (Prŧcha, 2011, s. 37).

Dítě se hned po narození ohlašuje jednotvárným neartikulovaným křikem, který není nic

jiného neţ reflexní reakcí na změnu prostředí, teploty okolí a celkově dýchání.

Křikem se dítě připravuje na pouţívání hlasu k řeči. Kolem 6. - 7. týdne se začíná měnit


[…]


vybrané mateřské školy.

Ačkoli na základě pěti kazuistik nelze vyvozovat obecné závěry, lze konstatovat,

ţe díky individuální logopedické péči došlo k rozvoji komunikačních schopností

u všech dětí. Výzkum ukázal, ţe největších pokrokŧ v rozvoji komunikačních

schopností dosáhly děti, které neměly mluvní projev oproti ostatním příliš narušený.

Velmi dŧleţitá se ukázala spolupráce rodičŧ. Pokud rodiče nespolupracují, je situace

velmi sloţitá. Pouze mateřská škola není schopná zajistit nápravu řeči. Tento cíl lze

povaţovat také za splněný (viz demonstrace individuálních pokrokŧ v kapitole 7).
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Závěr

Předškolní věk je velmi dŧleţité období ve vývoji kaţdého člověka. V rámci vzdělávání

se u dětí zaměřujeme na rozvoj jednotlivých klíčových kompetencí. Jednou

z nich je právě kompetence komunikační. Poslední dobou stále přibývá dětí

předškolního věku, které mají narušenou komunikační schopnost. Je přitom zřejmé,

ţe komunikace je nezbytnou součástí ţivota a případné vady řeči mohou ovlivňovat

kvalitu ţivota i hledání zaměstnání. Je zároveň nezpochybnitelné, ţe ke správnému

a co nejsnazšímu zvládnutí vzdělávání na základní škole je vhodné, aby vady řeči

byly odstraněny, pokud moţno, ještě před zahájením školním docházky.

Hlavním cílem teoretické části této práce bylo definovat řeč, popsat vývoj dětské řeči

a rovněţ popsat nejčastější poruchy řeči. U jednotlivých vývojových vad řeči

je definována charakteristika, příčiny, dŧsledky a moţnosti reedukace dané vady.

Na základě poznatkŧ především z české odborné literatury se ukázalo, ţe nejčastějším

druhem narušené komunikační schopnosti je dyslalie.

Teoretické poznatky byly následně aplikovány v praktické části bakalářské práce.

Zde byly popsány moţnosti logopedické intervence ve zvolené mateřské škole.

Případové studie popisují pět dětí s narušenou komunikační schopností. Nejprve byly

uvedeny kazuistiky všech dětí. Dále byly popsány u kaţdého dítěte metody a postupy

práce s ním. Závěrem kaţdé z kazuistik pak bylo provedeno shrnutí celoroční

logopedické práce s dítětem. Snaha v mateřské škole nebyla u většiny dětí osamocená,

současně probíhala i spolupráce s rodiči a většina dětí rovněţ pravidelně docházela

k odborné klinické logopedce.

Z případových studií vyplynulo, ţe u většiny dětí došlo na základě shora uvedené

spolupráce ke zlepšení jejich komunikačních schopností. Je třeba zdŧraznit, ţe velice

dŧleţitou se ukázala spolupráce s rodinou. V případech, kdy rodina spolupracovala

a snaţila se o zlepšení, pokroky byly mnohem znatelnější.

Pokud se tedy všechny zúčastněné strany snaţí dosáhnout stejného cíle, většinou

je tato snaha úspěšná a dochází ke správnému rozvoji komunikačních schopností.
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Na základě poznatkŧ získaných z práce s dětmi na nápravě narušené komunikační

schopnosti bych pedagogickým pracovníkŧm i rodičŧm doporučila, aby s dětmi

co nejvíce komunikovali. Pravidelně by měla být prováděna logopedická prevence

a v případě obtíţí, by se s dětmi mělo co nejdříve začít pracovat na nápravě jejich

mluvního projevu. Neméně dŧleţitý je pro rozvoj komunikačních schopností i dobrý

mluvní vzor. Kromě řeči bychom děti samozřejmě měli podporovat

v jejich všestranném rozvoji.
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Příloha č. 1

Zdroj: BEDNÁŘOVÁ, Jiřina. ŠMARDOVÁ, Vlasta (2007). Diagnostika dítěte

předškolního věku. Brno: Computer Press. ISBN 978-80-251-1829-0.
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Příloha č. 2

Zdroj: BEDNÁŘOVÁ, Jiřina. ŠMARDOVÁ, Vlasta (2010). Školní zralost. Co by mělo

dítě umět před vstupem do školy? Brno: Computer Press. ISBN 978-80-251-2569-4.
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Příloha č. 3

Zdroj: NOVOTNÁ, Ivana (2009). Logopedické vymalovánky. Brno: Computer Press.

ISBN 978-80-251-2517-5.
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Příloha č. 4

Zdroj: HAVLÍČKOVÁ, Jana a EICHLEROVÁ, Ilona (2014). Logopedické hádanky.

Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0715-3.
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Příloha č. 5

Zdroj:HOUSAROVÁ, Blanka a ŠULISTOVÁ, Monika (2011). Logopedické cvičení.

Kralice na Hané: Computer Media. ISBN: 978-80-7402-103-9.
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Příloha č. 6

Zdroj: NOVOTNÁ, Ivana (2010). Logopedická cvičení. Brno: Computer Press. ISBN

978-80-251-1762-0
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Příloha č. 7

Zdroj: Materiály z kurzu

Logopedický asistent
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Příloha č. 8

Zdroj: CHARVÁTOVÁ - KOPICOVÁ, Věra a BOHÁČOVÁ, Šárka (2011). Šimonovy

pracovní listy.Logopedická cvičení II. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0049-9.
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Příloha č. 9

Zdroj: AMBROŢOVÁ, Eliška. [online] Malované čtení [cit. 15. 4. 2016] Dostupné z

http://www.predskolaci.cz/download/predskolaci-cz-elektronicka-kniha-9.pdf
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Příloha č. 10

Zdroj: PÁVKOVÁ, Bohdana (2010). Logopedické pexeso a obrázkové čtení. Brno:

Computer Press. ISBN 978-80-251-2318-8.