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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X
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hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X
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 4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka v BP v její TČ věnuje problematice řeči, vývoji řeči a následně pak charakteristice vybraných

vývojových vad řečové komunikace, jež se nejčastěji vyskytují u dětí předškolního věku. Následně pak

autorka BP popisuje možnosti zajištění logopedické intervence o děti s NKS předškolního věku.

V PČ BP jsou pak na základě konkrétních příkladů z praxe popsány možnosti realizace logopedické

intervence/podpory rozvoje komunikačních kompetencí v prostředí MŠ.

Lze konstatovat, že cíle BP, tak jak byly stanoveny v TČ a PČ BP, byly naplněny.

a) připomínky:

 metodologie PČ BP není popsána dostatečně – absence vymezení kazuistiky v teoretické
rovině.

b) kladné stránky práce:

- zajímavé téma;
- snaha o komplexní zpracování tématu (komplexní diagnostika dětí);
- ukázka dobré praxe.

c) otázky k obhajobě:

1. Seznamte zkušební komisi s obsahem Vaší BP v TČ a dále pak specifikujte cíle PČ BP a způsob

jejich naplnění.
2. Blíže specifikujte průběh poskytování logopedické intervence v MŠ Vidochov, spolupráci MŠ a kli-

nické logopedky.
3. Uveďte, na základě čeho a s podporou o jaké materiály (pomůcky) jste realizovala dílčí cvičení

pro rozvoj řeči a jazyka s vybranými dětmi s NKS.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: B
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